INTERVENÇÃO DE SUA EXCELÊNCIA O GOVERNADOR DO

BANCO DE MOÇAMBIQUE, Dr. ROGÉRIO ZANDAMELA

POR OCASIÃO DO LANÇAMENTO DA 2.ª EDIÇÃO DO

SANDBOX REGULATÓRIO E DO CENTRO DE INOVAÇÃO

PARA FINTECHS

MAPUTO, 10 DE AGOSTO DE 2020

Excelentíssimo Senhor Presidente do Conselho de

Administração da Autoridade Reguladora de

Comunicações de Moçambique,

Excelentíssima Senhora Directora Executiva do

Financial Sector Deepening Moçambique,

Excelentíssimo Senhor Presidente da Associação das

Fintechs de Moçambique,

Excelentíssimos Membros da Comissão de

Acompanhamento dos Projectos no Sandbox

Regulatório,

Excelentíssimos Membros do Conselho de Administração

do Banco de Moçambique,

Distintos Convidados,

Minhas Senhoras e

Meus Senhores,

Muito bom dia!

Quero, em primeiro lugar, em nome do Conselho de

Administração do Banco de Moçambique e em meu nome,

saudar a todos os presentes e dar as boas-vindas a esta

cerimónia de lançamento da segunda edição do Sandbox

Regulatório e do Centro de Inovação para Fintechs.

Este evento ocorre num ambiente adverso, decorrente da

propagação da pandemia da COVID-19, que tem exigido, a

todos os níveis, acções de reposta para a mitigação dos

seus efeitos. Foi neste contexto que o Banco de

Moçambique introduziu, no Sistema Nacional de

Pagamentos, medidas extraordinárias que estão a ser

implementadas pelos bancos e instituições de moeda

electrónica.

A segunda edição do Sandbox Regulatório enquadra-se no

âmbito da implementação da Estratégia Nacional de

Inclusão Financeira 2016-2022, que tem como objectivo,

entre outros, aumentar o nível de acesso e uso dos serviços

financeiros para a população moçambicana.

No seguimento deste objectivo, o Banco de Moçambique

conta com a participação de vários parceiros, com

destaque para o Financial Sector Deepening Moçambique,

instituição com a qual celebrou um Memorando de

Entendimento em Janeiro de 2018, visando o

desenvolvimento do projecto de incubadora para as

Fintechs, também conhecido por Sandbox.

Pretende-se que este projecto responda aos desafios

impostos pela inovação tecnológica virada para os serviços

financeiros, sem negligenciar os desafios ligados à

mitigação de riscos, estabilidade financeira, protecção do

consumidor e conduta do mercado.

Minhas Senhoras,

Meus Senhores,

Em Maio de 2018, foi lançada a primeira edição do Sandbox

Regulatório, através de um concurso promovido pelo

Financial Sector Deepening Moçambique, no qual

participaram cinco Fintechs, tendo resultado na

aprovação das empresas Robobo, Mukuru e Paytek.

É neste âmbito que iremos, hoje, proceder à distribuição

de Certificado de Participação a estas três entidades que

deverão, a posterior, passar pelo processo de

licenciamento.

Distintos convidados,

Nesta segunda edição do Sandbox Regulatório contamos

com a participação de sete Fintechs: Zazu Africa, Pyypl

Group ltd, Trusty Computer Solutions, ACGEST, Smart

Key Services, Paga e Pertence.

A cerimónia de hoje será igualmente marcada pelo

lançamento do centro de inovação, um espaço que

pretende juntar, entre outros, entidades emergentes,

empresas, reguladores e provedores para, de forma

conjunta, estimular a inovação através da troca de

experiência com peritos de diversas áreas.

Para este evento contamos ainda com uma apresentação

do Instituto Nacional das Comunicações de Moçambique

sobre o tema Blockchain e Cryptomoeda.

Antes de terminar, gostaria de endereçar os meus

parabéns às entidades eleitas para participar nesta edição

do Sandbox e agradecer a presença de todos.

É nossa expectativa que desta edição surjam novos

provedores no mercado e que juntos possamos contribuir

para a promoção da inclusão financeira.

Declaro assim, lançada a segunda edição do Sandbox

Regulatório e do centro de inovação.

Muito obrigado!